Con il patrocinio da parte del Comune di Genova **Municipio VI Medio Ponente**











ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 E-mail geic837008@istruzione.it PEC: geic837008@pec.istruzione.it sito: www.icsestriest.edu.it C.F. 95131650103

Concorso artistico letterario "Giacomo Leopardi" IC Sestri Est Seconda Edizione A.S. 2023/2024

ART.1 – Bando concorso

L'Istituto Comprensivo Sestri Est bandisce il concorso artistico letterario "Giacomo Leopardi" finalizzato a rivolgere l'attenzione verso il Poeta e la sua opera, volgendo lo sguardo a un sistema di valori antichi in cui specchiarsi e su cui riflettere; dove la poesia non è soltanto linguaggio dell'emozione e della sensibilità, ma anche esercizio di pensiero che si fa profondità di parola.

ART.2 – Sezioni opere

Il concorso, che comprende un percorso didattico di tipo monografico sull'opera di Leopardi riferita al periodo che va dal 1809 al 1810, è diviso in due sezioni.

- A) SEZIONE SCRITTURA (parafrasi, argomentazione, riflessione, testo di qualsiasi tipologia su un'opera di Leopardi, a scelta tra quelle studiate durante il percorso didattico)
- B) SEZIONE IMMAGINE (illustrazione grafica di un'opera di Leopardi, a scelta tra quelle studiate durante il percorso didattico)

ART.3 – Partecipazione

La partecipazione è gratuita, sono ammessi al concorso tutti gli alunni delle classi quinte delle scuola primaria e delle classi terze della scuola secondaria di primo grado dell'IC Sestri Est di Genova Sestri Ponente.

ART.4 – Iscrizione

Le classi che intendono partecipare al premio comunicano la loro partecipazione a mezzo posta elettronica inviando all'indirizzo erika.dagnino@icsestriest.edu.it formale comunicazione di conferma entro non oltre il 15 ottobre 2023.

ART.5 – Elaborati e invio

Gli elaborati devono essere originali ed inediti, pena l'esclusione. L'invio va effettuato tramite servizio web Google Drive in sezione di lavoro predisposta dalla referente del progetto, entro e non oltre mercoledì 4 marzo 2024 da parte dell'insegnante di classe inviando gli elaborati degli alunni in copia digitale (trascritti e salvati in formato pdf per la sezione scrittura; in formato jpg o altro formato immagine per la sezione immagine). Ciascun elaborato all'interno della cartella dovrà riportare nel corpo del testo nome, cognome, scuola, classe del partecipante, titolo dell'opera, eventuali fonti bibliografiche. I file dovranno essere nominati con cognome e nome alunno/a, titolo opera scelta.

ART.6 - Premi

Per ciascuna sezione e per ciascun ordine di scuola: Primo classificato Secondo classificato Terzo classificato Eventuali Menzioni di merito/Premi speciali

ART.7 - Giuria

La giuria è composta da: Erika Dagnino (presidente), docente scuola primaria dell'IC Sestri Est; Patrizia Marcenaro, ex-vicepreside dell'IC Sestri Est; Daniela Olivieri, docente scuola primaria dell'IC Sestri Est; Pamela Priano, docente scuola secondaria di primo grado dell'IC Sestri Est, già nella giuria del Premio Nazionale promosso dal Centro nazionale di studi leopardiani di Recanati; Guido Tani, presidente del Consiglio di Istituto; Teresa Lapolla, Assessore Cultura Scuola e politiche giovanili Municipio VI Medio Ponente; Claudia Salvatori scrittrice, filosofa, fumettista. Il giudizio è inappellabile. I risultati verranno tempestivamente comunicati e resi noti.

ART.8 – Premiazione

I premi e gli attestati di merito e partecipazione verranno consegnati nel corso di una cerimonia pubblica nel mese di maggio presso il Teatro Akropolis di Genova Sestri Ponente, con inviti alle Autorità del territorio e all'Ufficio Scolastico Regionale.

ART.9 – Eventi collaterali

Gli elaborati pervenuti regolarmente al Concorso saranno esposti nel corso di una mostra dedicata presso i locali del Municipio di Genova Sestri Ponente, Salone 1° piano Palazzo Fieschi Via Sestri 34, in data da definire nel mese di maggio 2024.

ART.10 – Tutela dati personali

L'iscrizione al Concorso implica l'accettazione del regolamento del Bando e l'autorizzazione all'utilizzo dei dati personali ai sensi del Codice della Privacy (D.Lgs. n. 196/2003 – Reg. UE 679/2016 GDPR). Inoltre, si autorizza l'Istituto promotore a pubblicare le immagini e i testi inviati ai fini di divulgazione, conservazione, conoscenza, consultazione senza scopo di lucro.